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Список сокращений.

Англоязычные сокращения:

ABAH – гидразид 4-аминобензойной кислоты

ADHP – 10-ацетил-3,7-дигидроксифеноксазин

AEBSF – 4-(2-аминоэтил)-бензолсульфонилфторид-гидрохлорид

AIF – апоптоз-индуцирующий фактор

APF – 2-[6-(4-амино)фенокси-3H-ксантен-3-он-9-ил]бензойная кислота

BFP – синий флуоресцентный белок

BILI – билирубин

Bla-1 – TEM1 β-лактамаза

BLIP – ингибитор TEM1 β-лактамазы

BRET – биолюминесцентный резонансный перенос энергии

Brx – бациллиредоксин

BSH – восстановленный бациллитиол

BSSB – окисленный бациллитиол

CaM – кальмодулин

CFP – циановый флуоресцентный белок

CMV – цитомегаловирус

cpFP – круговой пермутант флуоресцентного белка

CUL3 – куллин 3

CytC – цитохром с

DMEM – Dulbecco's Modified Eagle Medium

DOSVS – Dual oxygen-sensing hypoxia responsive sensor/effector viral expression system

DPI – хлорид дифенилениодония

DTT – дитиотриэтол

DUOX – двойная оксидаза

EF-1α – фактор элонгации 1α

EGSH – окислительно-восстановительный потенциал глутатиона

Em – эмиссия

EndoG – эндонуклеаза G

ERK1/2 – Extracellular Signal-Regulated Kinase ½

ESPT – перенос протона в возбужденном состоянии
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Ex – возбуждение

FLIM – измерение времени жизни флуоресценции

FP – флуоресцентный белок

FRET – Фёрстеровский резонансный перенос энергии

GFP – зеленый флуоресцентный белок

Grx – глутаредоксин

GSH – восстановленный глутатион

GSSG – окисленный глутатион

GSTP1 – глутатион-S-трансфераза Pi 1

HIF – Hypoxia Inducible Factor

HMOX1 – гем-оксигеназа 1

HPF – 2-[6-(4-гидрокси)фенокси-3H-ксантен-3-он-9-ил]бензойная кислота

HREs – Hypoxia Response Elements

IAACl – хлорамин имидазол-4-уксусной кислоты

IFN-γ – интерферон γ

IL – интерлейкин

IPTG – изопропил-β-d-1-тиогалактопиранозид

iq-FPs – ion-quenchable Fluorescent Proteins

JMK – c-Jun N-концевая киназа

LB – Lysogenic Broth

LSS – большой Стоксовский сдвиг

Luc – люцифераза

MAPK – митоген-активируемая протеинкиназа

MCP1 – Monocyte Chemoattractant Protein 1

mFP – мономерный флуоресцентный белок

MPTP – Mitochondrial Permeability Transition Pore

Mrx – микоредоксин

MSH – микотиол

NCT – N-хлоротаурин

NOX – NADPH-оксидаза

ODDs – Oxygen-Dependent Degradation Domains

PBS – фосфатно-солевой буфер

PDB – Protein Data Bank
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PHD – пролилгидроксилазы

PI3K – фосфатидил-инозитол-3-киназа

PKC – протеинкиназа С

PMA – форбол-12-миристат-13-ацетат

PRIM – Proximity Imaging

pVHL – продукт гена-супрессора опухолей фон Гиппеля-Линдау

QY – квантовый выход

RFP – красный флуоресцентный белок

RMSD – среднеквадратичное отклонение

roCherry – редокс-активный Cherry

roGFP – редокс-активный зеленый флуоресцентный белок

rxYFP – редокс-активный желтый флуоресцентный белок

SD – стандартное отклонение

SEM – стандартная ошибка среднего

SERCA – sarco/endoplasmic reticulum Ca2+-ATPase

sfFP – superfolder Fluorescent Protein

SOD – супероксиддисмутаза

tdFP – тандемный димер флуоресцентного белка

TMB – 3,3′,5,5′-тетраметилбензидин

TNB – 5-тио-2-нитробензоат

TNFα – фактор некроза опухолей α

TPX – трипаноредоксин

tsGFP – термочувствительный GFP

T(SH)2 – трипанотион

TXNIP – Thioredoxin Interacting Protein

Ub – убиквитин

VPO1 – сосудистая пероксидаза 1

VSD – вольтаж-чувствительный домен

YFP – желтый флуоресцентный белок

X – ксантин

XOX – ксантиноксидаза
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Русскоязычные сокращения:

АФА – активные формы азота

АФК – активные формы кислорода

ГАФД – глицеральдегид-3-фосфатдегидрогеназа

ЛПО – лактопероксидаза

МПО – миелопероксидаза

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СОД – супероксиддисмутаза

ТПО – тиреопероксидаза

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭПО – эозинофильная пероксидаза

Другие сокращения:

Δψ – электрохимический потенциал митохондрий
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Введение.

Актуальность исследования.

Развитие молекулярно-генетических методов, которое пришлось на конец XX

века, привело к бурному росту количества аналитических техник для регистрации

биохимических событий в живых организмах. Пожалуй, одним из наиболее плодотворных

направлений оказалась разработка генетически кодируемых сенсоров на основе

флуоресцентных белков. Данные инструменты представляют собой химерные

полипептиды, которые состоят из сенсорного и репортерного доменов,

взаимодействующих друг с другом. Под действием специфического молекулярного

события генетически кодируемые сенсоры изменяют свои оптические свойства, что может

быть визуализировано при помощи оптического оборудования. Лучшей иллюстрацией

силы описанного подхода служат открытия, которые были получены с использованием

подобных индикаторов в сфере окислительно-восстановительных процессов. Поскольку

редокс-активные молекулы нестабильны, их прямое измерение в образцах, полученных из

живых организмов, представляет существенные трудности. В ходе подготовки препаратов

аналиты склонны распадаться и конвертироваться во вторичные интермедиаты, что

порождает множество артефактов измерения. В то же самое время, генетически

кодируемые сенсоры могут быть проэкспрессированы в тканях модельного объекта in

vivo, где они будут взаимодействовать со своими мишенями в режиме реального времени.

Кроме того, данные инструменты зачастую характеризуются низкой цитотоксичностью,

высокой селективностью и замечательными кинетическими параметрами. На текущий

момент, разработано большое количество сенсоров, позволяющих регистрировать H2O2,

органические пероксиды, NO•, сульфоксиды метионина, соотношения NAD+/NADH,

NADP+/NADPH, а также редокс-состояния пулов глутатиона, микотиола и бациллитиола.

Но, к сожалению, в этой области остаются свои «белые пятна». Одним из них является

отсутствие соответствующих инструментов для визуализации (псевдо)гипогалогенных

кислот (HOCl, HOBr, HOSCN) и их производных.

(Псевдо)гипогалогенные кислоты представляют собой небольшие молекулы,

которые выступают, пожалуй, самыми мощными двухэлектронными окислителями в

живых системах. Традиционно их ассоциируют с функционированием иммунной системы,

в рамках которого они служат для уничтожения патогенных микроорганизмов. Однако, в

последние годы убедительно показано, что многие социально-значимые заболевания (в

первую очередь, сердечно-сосудистые и нейродегенеративные) сопровождаются
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признаками асептического воспаления. Так, для них характерны инфильтрация

нейтрофилов и макрофагов в очаг патологии, повышенная продукция про-воспалительных

цитокинов, а также редокс-стресс. Сейчас уже не возникает сомнений, что

(псевдо)гипогалогенные кислоты не просто вовлечены в эти процессы, но и, в некоторых

случаях, лежат в их основе. К сожалению, современные аналитические техники не

позволяют совершить прорыв и значительно продвинуться в установлении конкретных

аспектов метаболизма данных молекул. В большинстве случаев исследователям остается

полагаться на непрямые методы, такие как in vitro измерение активности ферментов,

синтезирующих активные формы (псевдо)галогенов, либо же на детекцию вторичных

продуктов (псевдо)гипогалогенного стресса, которая сопряжена с низкой

чувствительностью протоколов. И хотя каждый год появляются публикации,

описывающие создание низкомолекулярных флуоресцентных индикаторов для

регистрации HOCl, их использование сталкивается со множеством проблем, вызванных, в

первую очередь, сложностями с доставкой в ткани.

Еще не так давно казалось, что разработка генетически кодируемого сенсора для

визуализации (псевдо)гипогалогенных кислот и их производных представляет собой

невыполнимый проект, поскольку, будучи агрессивными окислителями, они не могут

селективно взаимодействовать с белковыми модулями. Однако, открытие таких

транскрипционных факторов как HypT, HypR, RclR и NemR поставило подобные взгляды

под сомнения. Таким образом, создание белкового индикатора, специфичного в

отношении (псевдо)гипогалогенных кислот, теперь воспринимается не просто как


[…]


недоступные для научного сообщества. В частности, генетически кодируемые сенсоры

представляют собой одну из наиболее бурно развивающихся ветвей в обсуждаемой сфере.

Коллективы из лабораторий со всех уголков мира постоянно создают и описывают новые

индикаторы, которые постепенно вытесняют более старые методики, подверженные

существенному количеству артефактов и плохо применимые для визуализации

биохимических событий в режиме реального времени. Однако, все еще существует

достаточно большое количество соединений, для которых соответствующие инструменты

пока не разработаны. Поэтому в наших картинах нормальных физиологических процессов

и патологических состояний до сих пор остаются белые пятна.

В настоящей работе мы разработали первый в мире генетически кодируемый

сенсор (Hypocrates) для регистрации (псевдо)гипогалогенных кислот и их производных в

условиях in vivo. Hypocrates обладает отличными свойствами, позволяющими

использовать его в модельных системах различного уровня сложности. Он демонстрирует

достаточно выраженную амплитуду ответа (~1.8 раза), при этом оптический сигнал

является обратимым, что открывает возможность по визуализации не только актов

окисления, но и работы антиоксидантных систем по их нейтрализации. Мы также

охарактеризовали селективность инструмента, и показали, что его использование в

условиях изменяющегося показателя pH и высокой продукции пероксинитрита может

быть затруднено. Таким образом, мы уверены, что внимательные исследователи,

использующие наш инструмент, не столкнутся с неожиданными артефактами измерений.

Hypocrates обладает необычными кинетическими свойствами, ранее не

описанными в литературе. Это выражается в его уникально высокой чувствительности в

отношении галаминов, которые, скорее всего, являются его преимущественными

мишенями in vivo. Поскольку константы скоростей реакций с участием активных форм

хлора обычно изучают на примерах низкомолекулярных модельных соединений,

неизвестно, насколько подобное явление распространено в природе. Можно

предположить, что наша работа станет отправной точкой по поиску белков с

аналогичными параметрами и исследованию их роли в живых клетках.
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Мы также предприняли первые шаги по выявлению молекулярного механизма

функционирования Hypocrates. В отличие от родительского белка, NemR, разработанный

нами сенсор, по всей видимости, не полагается на формирование обратимой

сульфенамидной связи между ключевыми остатками цистеина или лизина. В условиях

цитоплазмы живых клеток наличие одного лишь Cys355 оказывается достаточным для

генерации специфичного сигнала. Однако, конкретная природа модификаций белка,

возникающих под действием активных форм галогенов, должна быть установлена в

будущих работах. Данные рентгеноструктурного анализа позволяют предположить, что

остаток Asn95 играет принципиальную роль в сопряжении сенсорного и репортерного

доменов Hypocrates, поскольку он одновременно формирует контакты с хромофором и его

микроокружением, подвижной петлей в составе NemR и Gly354, прилегающим к

ключевому цистеину. В этом свете, гипотеза о том, что он служит своеобразным «узлом»,

интегрирующим различные участки сенсора, кажется очень привлекательной.

В целом, Hypocrates представляет собой первый редокс-сенсор на основе cpFP,

чья пространственная структура расшифрована. Мы надеемся, что эта информация

послужит не только для его собственной оптимизации в будущем, но и для улучшения

свойств других cpYFP-зависимых инструментов: например, индикаторов семейства HyPer

для регистрации H2O2, SoNar для регистрации NAD(H) и iNap для регистрации NADP(H).

Наконец, Hypocrates позволил нам найти ответы на ряд биологических вопросов,

актуальных в контексте изучения (псевдо)гипогалогенного стресса. В частности, нам

удалось зарегистрировать временную динамику активных форм галогенов в цитоплазме

бактерий, фагоцитируемых первичными нейтрофилами человека. Тем самым, мы

подтвердили ранние результаты, полученные при помощи неселективных инструментов,

согласно которым, клетки E. coli испытывают мощный гипогалогенный стресс с первых

секунд после интернализации в полость фагосомы. Мы надеемся, что отработанная нами

модельная система найдет широкое применение в научном сообществе и послужит для

исследования механизмов взаимодействия патогенов и иммунной системы. Мы также

смогли впервые в мире напрямую продемонстрировать тот факт, что пероксид водорода,

который производится эпителиальными клетками в области раны и служит для

привлечения лейкоцитов в зону воспаления, конвертируется в активные формы галогенов

под действием миелопероксидазы.
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Выводы.

1. На основе транскрипционного фактора NemR из E. coli и cpYFP разработан генетически

кодируемый сенсор Hypocrates для регистрации динамики (псевдо)гипогалогенных кислот

и их производных в живых системах.

2. Максимальный ответ Hypocrates наступает при молярном соотношении сенсора к

окислителю не более, чем 1:10, и характеризуется амплитудой около 1.8 раза. Ответ

инструмента является быстрым, обратимым и достаточно селективным. Однако,

Hypocrates демонстрирует чувствительность к пероксинитриту и показателю pH среды,

что требует постановки дополнительных контролей при его использовании.

3. Установлена ключевая роль остатка Cys355 в способности Hypocrates взаимодействовать с

активными формами (псевдо)галогенов. На основании данной информации создана

инактивированная версия белка, HypocratesCS, которая может выступать в качестве

контроля.

4. Расшифрована пространственная структура HypocratesCS, что делает его первым редокс-

сенсором на основе cpFP, про который известна подобная информация.

5. Hypocrates протестирован на культурах эукариотических клеток. Показано, что E. coli,

фагоцитируемые первичными нейтрофилами человека, подвергаются выраженному

(псевдо)гипогалогенному стрессу в первые моменты после интернализации.

6. При помощи Hypocrates впервые визуализирована динамика (псевдо)гипогалогенного

стресса в модели ампутации хвостового плавника D. rerio. Таким образом, мы доказали,

что пероксид водорода, генерируемый эпителиальными клетками в области раны,

действительно конвертируется в активные формы галогенов in vivo.
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