МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт молекулярной биологии им. В.А. Энгельгардта
Российской академии наук
(ИМБ РАН)

Вавилова ул., д. 32, ГСП-1, В-334, Москва, 119991; Для телеграмм: Москва ИМБ РАН В-334,
тел. 8-499-135-23-11, 8-499-135-11-60; факс 8-499-135-14-05, E-mail: [isinfo@imb.ru](mailto:isinfo@imb.ru)
ОКПО 02699501, ОГРН 1037736018066, ИНН/КПП 7736055393/773601001

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор ИМБ РАН
академик

С.Г. Георгиева
2023 г.

**ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

на диссертационную работу **Костюка Александра Игоревича** «Исследование гипогалогенного стресса с помощью генетически кодируемых биосенсоров», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.3 – Молекулярная биология.

**Актуальность темы**

За последние десятилетия генетически кодируемые флуоресцентные сенсоры прочно заняли свое место в современном арсенале аналитической биохимии. По сравнению с классическими подходами их основным преимуществом выступает возможность *in vivo* визуализации молекулярных процессов в режиме реального времени. Кроме того, подобные инструменты не требуют травматичной загрузки в ткани животных и могут быть проэкспрессированы почти в любых клетках, а также субклеточных компартментах интереса. Особую роль данная технология играет в сфере редокс-биологии, поскольку соединения, традиционно изучаемые в данной области, являются крайне реакционноспособными и демонстрируют малые времена жизни. Поэтому их изоляция и детекция классическими методами сопряжены с большим количеством артефактов. На текущий момент в литературе описано огромное количество редокс-сенсоров, позволяющих исследовать различные показатели: концентрацию пероксида водорода, окислительно-восстановительный статус низкомолекулярных тиолов, соотношение $NAD^+/NADH$ и $NADP^+/NADPH$ . Однако, до сих пор не были разработаны индикаторы, которые были бы специфичными в отношении (псевдо)гипогалогенных кислот.

(Псевдо)гипогалогенные кислоты представляют собой неорганические соединения с общей структурой по типу $\text{HOX}$ , где X соответствует атому галогена или псевдогалогенной группе. Их основными физиологическими представителями являются $\text{HOCl}$ , $\text{HOBr}$ и $\text{HOSCN}$ . В норме данные молекулы используются для борьбы с болезнетворными микроорганизмами, однако, в патологическом контексте они вызывают окислительный стресс, нарушающий функционирование собственных тканей организма. Убедительно доказано, что подобные процессы лежат в основе множества заболеваний человека – в том числе коронарных синдромов и нейродегенеративных болезней. Однако, наши представления о конкретной роли (псевдо)гипогалогенного стресса в патогенезе данных состояний крайне фрагментарны. Во многом это связано как раз с недостатками традиционных аналитических техник. Таким образом, разработка генетически кодируемого сенсора, который бы позволил визуализировать (псевдо)гипогалогенный стресс в режиме реального времени на субклеточном уровне оказывается крайне актуальной задачей.

### **Содержание диссертации**

Диссертация Костюка А. И. построена по традиционному плану и включает в свой состав следующие разделы: Введение, Обзор литературы, Материалы и методы, Результаты и обсуждение, Заключение, Выводы и Список цитированной литературы, включающий 695 источников. Работа изложена на 230 страницах, содержит 46 рисунков и 5 таблиц.

Во “Введении” автор детально характеризует актуальность выбранной темы, описывает цели и задачи, которые были поставлены в рамках работы. Он также кратко обобщает теоретическую и практическую значимость полученных результатов, степень их обоснованности.

“Обзор литературы” начинается с описания химических свойств (псевдо)гипогалогенных кислот, а также их источников в организмах позвоночных. Автор приводит сравнительную характеристику соединений данного класса, после чего обсуждает конкретные механизмы, посредством которых они повреждают клетки. Далее, он описывает основные аналитические методы, разработанные для оценки степени (псевдо)гипогалогенного стресса, отмечает их преимущества и недостатки. Изложенная информация позволяет читателю сформировать представление о том, почему разработка генетически кодируемого сенсора для визуализации обсуждаемых окислителей является актуальной научной задачей. Обсуждение генетически кодируемых индикаторов начинается с раздела, посвященного флуоресцентным белкам, которые служат репортерными модулями соответствующих инструментов. Автор обобщает сведения об их разнообразии, химических и физических свойствах, факторах, влияющих на оптические

параметры. Далее, он приводит классификацию генетически кодируемых сенсоров и перечисляет основные принципы, которые лежат в основе их разработки и функционирования. Основной упор при этом сделан на тех инструментах, которые используются для визуализации редокс-параметров. “Обзор литературы” написан грамотным научным языком, прекрасно проиллюстрирован и в полной мере описывает теоретическую базу диссертационного исследования.

Раздел “Материалы и методы” содержит всю необходимую информацию об экспериментальных процедурах, осуществленных в рамках работы. Она изложена достаточно полно, четко и однозначно. Следует отметить, что в исследовании был задействован широкий арсенал как современных, так и классических подходов: сборка генетических конструкций, очистка рекомбинантных белков, флуоресцентный анализ, флуоресцентная микроскопия, работа с клеточными линиями и первичными культурами, эксперименты на модельном объекте *Danio rerio*. Все это подчеркивает высокий уровень методической подготовки Костюка А. И.

В разделе “Результаты и обсуждение” автор описывает разработку генетически кодируемого сенсора для регистрации (псевдо)гипогалогенных кислот и их производных (Нурocrstes), исследование его физико-химических свойств, а также использование в биологических моделях различной сложности. Полученный инструмент был детально охарактеризован *in vitro*. Показано, что он достаточно селективно и обратимо взаимодействует со всеми (псевдо)гипогалогенными кислотами, а также их реакционноспособными производными (хлораминами). Сигнал белка устойчив к обработке широкой панелью активных окислителей за исключением пероксинитрита. Было исследовано поведение инструмента в буферах с различным показателем pH, а также установлено, что его оптические свойства зависят от кислотности среды, из чего следует необходимость сочетания Нурocrates с грамотными pH-контролями. Полученный сенсор обладает удовлетворительными кинетическими свойствами и, соответственно, способен конкурировать с клеточными мишенями за целевые аналиты. При этом он демонстрирует необычно высокую константу скорости взаимодействия с хлораминами, что представляет собой самостоятельный научный интерес. Автору также удалось до некоторой степени прояснить механизм функционирования индикатора. Так, при помощи мутационного анализа он показал, что в отличие от исходного транскрипционного фактора NemR, Нурocrates не полагается на образование сульфенамидной связи. Для развития оптического ответа достаточно окисления ключевого остатка Cys355. Соответственно, бесцистеиновая версия сенсора, НурocratesCS, может быть использована в качестве инактивированного контроля с целью детекции артефактов измерений. Совместно с коллегами автору удалось

расшифровать пространственную структуру HurocratesCS методом рентгеноструктурного анализа. Это позволило предположить конкретный механизм, посредством которого конформационные изменения в сенсорной части инструмента передаются хромофорному окружению репортерного модуля.

Hurocrates функционален в эукариотических моделях экспрессии, что было доказано на примере линии HeLa Kyoto. При этом в данных условиях он взаимодействует с антиоксидантными системами клетки, которые возвращают его сигнал к исходным значениям в течение 5-10 минут. Таким образом, полученный инструмент подходит для многократной регистрации актов окисления/восстановления. При помощи Hurocrates автору также удалось визуализировать динамику (псевдо)гипогалогенного стресса, с которым сталкиваются бактерии, оказавшиеся в полости фагосомы нейтрофила. Показано, что ответ инструмента развивается с первых же моментов после поглощения микроорганизма и выходит на плато в течение двух минут. Наконец, Hurocrates был использован в модели *in vivo* в мультипараметрическом режиме с красным сенсором пероксида водорода HyPerRed. Установлено, что ампутация хвостового плавника мальков *Danio rerio* приводит к развитию (псевдо)гипогалогенного стресса, при этом концентрация активных форм галогенов в ткани остается высокой как минимум на протяжении часа после проведенной операции.

“Заключение” и “Выводы” сформулированы четко. Они лаконично обобщают суть проделанной работы и полностью соответствуют поставленным задачам.

### **Научная новизна, теоретические и практическое значение исследования**

Наиболее важным практическим результатом, полученным в рамках диссертации, является разработка принципиально нового аналитического инструмента для визуализации (псевдо)гипогалогенных кислот и их производных. В отличие от аналогов Hurocrates сочетает в себе относительно высокую селективность, обратимый и ратиометрический характер ответа, а также замечательные кинетические параметры. Поскольку Hurocrates является белковой молекулой, он может быть задействован в системах различного уровня сложности – от условий *in vitro* до модельных объектов *in vivo*. При этом в последнем случае отсутствуют проблемы, связанные с травматичной доставкой агента в ткани или же с его вытеканием из клеток. Можно ожидать, что Hurocrates окажется востребованным в различных сферах исследования воспалительных процессов: поиск терапевтических агентов, изучение взаимодействия патогенов и иммунной системы, визуализация редокс-событий при развитии хронических заболеваний.

Среди полученных результатов можно выделить несколько, обладающих особой теоретической значимостью. Во-первых, необычные кинетические параметры Нурocrates в отношении хлораминов поднимают вопрос о том, в какой мере белковое окружение реакционных мишеней способно влиять на их взаимодействие с соответствующими окислителями. Вполне возможно, что в природе существуют другие полипептиды с подобными свойствами. Во-вторых, расшифровка пространственной структуры НурocratesCS проливает свет не только на механизм его функционирования, но и на механизм функционирования других инструментов со схожим строением. Это открывает широкий простор возможностей по их совершенствованию. В-третьих, в настоящей работе визуализирована динамика (псевдо)гипогалогенного стресса в цитоплазме живых бактерий, оказавшихся в полости фагосомы нейтрофила. До сих пор подобные исследования проводили при помощи косвенных методов или же недостаточно селективных инструментов. Наконец, автору удалось показать, что регион ампутации хвостового плавника *Danio rerio* является очагом (псевдо)гипогалогенного стресса. Это служит еще одним подтверждением гипотезы о том, что градиент пероксида водорода, участвующий в привлечении лейкоцитов в область повреждения, элиминируется в ходе активности миелопероксидазы.

### **Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов**

Результаты, описанные в диссертационной работе, получены при помощи широкого арсенала актуальных методов биохимии и клеточной биологии, при этом во всех случаях приведены убедительные контроли. Размеры выборок являются достаточными и соответствуют стандартам, принятым в соответствующих областях науки. Для интерпретации количественных данных были задействованы грамотные статистические подходы, реализованные на базе современных программных пакетов.

Результаты диссертационной работы представлены в 6 статьях, опубликованных в международных рецензируемых журналах. Среди них присутствуют такие известные издания как “Free Radical Biology and Medicine” и “Nature Communications”. Автор также выступал с полученными данными на 3 международных и российских конференциях. Таким образом, научные положения и выводы, изложенные в тексте диссертации, являются обоснованными в достаточной мере и не вызывают сомнений.

### **Замечания и вопросы**

- Хотелось бы узнать комментарий автора для каких клеток, кроме нейтрофилов, разработанный биосенсор будет эффективен в использовании.

- Можно ли и имеет ли смысл иммобилизовать биосенсор Нурocrates на поверхности клеток для исследования выхода (псевдо)гипогалогенных кислот в окружающую среду? Например, таким образом можно было бы наблюдать изменение уровней этих лигандов при поглощении бактериальных клеток нейтрофилами со стороны нейтрофилов.

Эти замечания не носят принципиального характера и не подвергают сомнению корректность сделанных в диссертации выводов.

## Заключение

Работа Костюка А. И. “Исследование гипогалогенного стресса с помощью генетически кодируемых биосенсоров” представляет собой целостное и завершённое исследование, выполненное на высоком методологическом уровне. Она отвечает всем требованиям, установленным “Положением о присуждении ученых степеней” (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановлений Правительства РФ от: 21.04.2016 г. № 335; 02.08.2016 г. № 748; от 29.05.2017 г. № 650), а ее автор заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности “Молекулярная биология” – 1.5.3.

Диссертационная работа Костюка Александра Игоревича “Исследование гипогалогенного стресса с помощью генетически кодируемых биосенсоров”, представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.3. Молекулярная биология, заслушана, отзыв на нее заслушан и утвержден на объединенном научном семинаре профильных лабораторий ИМБ РАН 18 января 2023 г., протокол №1.

Отзыв на диссертационную работу Костюка А. И. подготовлен главным научным сотрудником ИМБ РАН Митькевичем Владимиром Александровичем.

Доктор биологических наук
по специальности 1.5.3 – Молекулярная биология,
член-корреспондент РАН, главный научный сотрудник Федерального
государственного бюджетного учреждения науки
Института молекулярной биологии
им. В.А. Энгельгардта РАН, лаборатория конформационного
полиморфизма белков в норме и патологии

В.А. Митькевич

119991, г. Москва, ул. Вавилова 32,
Рабочий телефон +7(499)1359824
e-mail: mitkevich@gmail.com

Подпись В.А. Митькевича заверяю
Ученый секретарь ИМБ РАН, к.в.н.

А.А. Бочаров